⁵⁾ Rescriptul inspectorului regesc din 19 Iunie 1880, Nr. 430. ⁶⁾ Ordinul ministerial din 1 August 1883, Nr. 1319. ⁷⁾ Instrucțiunea ministrului reg. ung. de culte și instrucțiune din 2 Sept. 1876, Nr. 20311 pentru executarea articolului de lege XXXVIII din 1868 și XXVIII din 1876. ⁸⁾ Actul consistorial din 3/15 Iunie 1882, Nr. 1523. ⁹⁾ Actul consistorial din 2/14 Iunie 1883, Nr. 1552. ¹⁰⁾ Concluzul sinodului eparhial din Arad, Nr. 78—1883.

Misiunea eroică a ministrului plenipotențiat rom. din Paris.

Cetim în „Excelsior” marele ziar parisian din 11 Decembre 1918 următoarele: Dl Antonescu ministru plenipotențiar în Paris și-a dat demisia în luna April 1918, nevoind să facă parte

Fapta aceasta i-a adus dlui Antonescu Marea cruce de război, pe care o poartă lângă rozeta legiunii de onoare

INFORMAȚIUNI.

Tuturor colaboratorilor și cetitorilor noștri le dorim an nou fericit.

AVIZ. Prelegerile la institutul nostru pedagogic-teologic diecezan se vor reînchepe în 19 Ianuarie (1 Februarie) 1919. Elevii, cari nu se vor prezenta la timp, ori vor întârziă fără motive acceptabile, vor fi considerați ca dimiși din institut. On. officii parohiale sunt rugate a aduce acest aviz la cunoștința elevilor noștri din parohiile ce le administrează. — Direcțiunea institutului ped. teol. gr. or.

Omagiul doamnelor române pentru generalul Berthelot. Comitetul doamnelor române a oferit generalului Berthelot comandantul armatei franceze ce operează în România și Ardeal, un album de omagiu ornat cu picturi românești și iscălit de 2000 de doamne.

Monitorul Consiliului Dirigent. A apărut în Sibiu cu ziua de 1/14 Decembrie 1918 primul număr al organului publicat de Consiliul dirigent sub titlul „Gazeta Oficială a Consiliului dirigent al Transilvaniei, Bănatului și părților românești din Ungaria”. Va conține hotărârile marelui Sfat național, decretule, ordonanțele, regulamentele, notele circulare și alte decisiuni ale consiliului și ale șefilor de resort.

fete) și a școlilor de specialitate (școli normale și seminarii teologice) din Transilvania, Bănat și părțile unguerești, precum și pe profesorii români dela aceleași categorii de școli susținute de fostul stat ungar, să participe la

congresul profesorilor români

care se va deschide *Duminecă în 6/19 Ianuarie 1919*, la orele 3 p. m. în *Sibiu* în sala festivă a „Asociațiunii”. Se vor discuta următoarele probleme:

1. Organizarea profesorilor.
2. Raportul școlilor secundare și superioare față de stat.
3. Planul de învățământ.
4. Cursul pregătitor pentru profesori.
5.

Casă parohială cu intravilan de 800 st. 2. Jumătate sesiune parohială constătoare din 16 jughere catastrale. 3. Stolele legale. 4. Birul legal. 5. Eventuala întregire dela stat. Din venitul parohial jumătate compete văduvei preotese în senzul §-lui 26 din Reg. pentru parohii până la 3/16 Oct. 1919.

Alesul are să supoarte toate dările publice în măsura venitului ce beneficiază și să catihizeze la școala confesională fără altă remunerațiune.

Parohia e de clasa III-a, deci reflectanții au să dovedească că posed asemenea cvalificațiune iar recursurile ajustate cu documentele recerute în original precum și cu atestat despre serviciul prestat până aci și adresate comitetului parohial gr.